
 

 

Pág. 1 de 1  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

EDITAL DE RESULTADO DA ENTREVISTA AOS CANDIDATOS  

NEGROS HABILITADOS NA PROVA OBJETIVA  

INSCRITOS PARA RESERVA DE VAGAS  

CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 002/2022 

 
A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Administração, no uso de suas 

atribuições, em consonância com a Lei nº 8.436/15 regulamentada pelo Decreto nº 10.921/15, 

alterado pelo Decreto Municipal nº 12.799/2022, e em conformidade ao Concurso Público – Edital 

002/2022, COMUNICA o resultado da entrevista dos candidatos negros habilitados na prova 

objetiva inscritos para reserva de vagas, realizada pelos membros da Comissão Especial de 

Verificação do Quesito Cor ou Raça em Concursos Públicos. 

1 – DO RESULTADO 

Cargo: 201 – AUXILIAR DE FARMÁCIA 

INSCRICAO RESULTADO 

276000109 
HABILITADO 

276001456 
AUSENTE 

            
2 – O candidato considerado “não habilitado” na entrevista será eliminado do Concurso Público. 

3 – O candidato considerado “habilitado” na entrevista integrará a lista de reserva aos candidatos 

negros e a lista geral. 

4 – O candidato “desistente” da inscrição à reserva de vagas aos candidatos negros durante a 

entrevista, integrará apenas a lista geral. 

5 – O candidato “ausente” na entrevista, integrará apenas a lista geral. 

6 – Os recursos decorrentes da discordância do resultado da entrevista serão recebidos 

nos dias 21 e 22/12/2022, de acordo com o capítulo 8 do Edital de Abertura de inscrições. 

     

Prefeitura Municipal de Araraquara, 19 (dezenove) de dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 
 
 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos
 
 

 



Página 1 de 2 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

Edital de Notificação de Fios e/ou feixes de fios inutilizados em via pública Nº 449 
De 19 de Dezembro de 2022 

 
A PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos, que no ato de suas 

atribuições, observando o disposto na Lei 8743/2016 e alterações. 
FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou deste tomarem conhecimento e, em especial, os contribuintes abaixo citados 

fiquem cientes que tem contra si lavrada a Notificação de Infração e Imposição de Penalidade referente à FIOS E/OU FEIXES DE FIOS 
INUTILIZADOS EM VIA PÚBLICA, conforme lançamento realizado pela Gerência de Fiscalização, dos postes abaixo mencionados, nesta 
cidade, caracterizando infração prevista na Lei 8743/2016. Nestes termos, e pela presente, ficam os autuados abaixo identificados, devidamente 
intimados a, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, efetuar o recolhimento do valor relativo à multa pecuniária, através de 
guia de recolhimento fornecida pela Prefeitura do Município de Araraquara, sito a Rua São Bento nº. 840 – Centro, andar térreo, nesta cidade, 
ou querendo apresentar recurso administrativo, sob pena de operar-se a constituição definitiva do respectivo crédito tributário a favor do 
Município de Araraquara e a imediata cobrança administrativa e/ou judicial, com indicação do nome do devedor a protesto extrajudicial e/ou 
penhora de bens, nos termos das Leis Federais 6830/80 e 9492/97 e Lei Municipal 5314/99. 

 
  
 

Inscrição 
Mobiliária 

Nome Local do poste/fios multados Tipo de multa 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Fios soltos e frouxos/ muito baixos  - OD 31166 
LOCAL DA INFRAÇÃO: AV ROSA D´ANGELO MERLOS X E. ELENA 

WANDA S CORREA 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.74922, -48.16357 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 

Fios soltos e caídos no chão  - OD 31167 
LOCAL DA INFRAÇÃO: R. DR ANTONIO PAULO IANNOTTI,EM FRENTE 

775 - JD ADALBERTO FREDERICO DE OLIVEIRA ROXO 
COORDENADAS GEOGRÁFICAS: -21.73265, -48.15688 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
vários fios soltos - R. MAJOR CARVALHO FILHO,437 / coord. geog.-

21.78815; -48.17362 - OD 31608 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
OD 31592 - fios soltos e caídos na calçada/ AV. MAJOR DARIO ALVES DE 

CARVALHO, EM FRENTE AO 984 - coord. geog.-21.78885; -48.1618 
FIOS INUTILIZADOS 

 



Página 2 de 2 
 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos - OD 31593 - R. PAULO FAGLIONI, EM FRENTE AO Nº 95 

/coord. geog. -21.73314; -48.16202 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios e equipamentos soltos - R. PAULO FAGLIONI, EM FRENTE AO Nº 67 / 

coord. geog. -21.73292; -48.16172 
OD 31594 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
Fios soltos e frouxos - AV. PABLO PICASSO, ESQ. C/ R. JUIZ DIREITO 
CARLOS A. MELLUSO / coord. geog. -21.73675; -48.15642 - OD 31595 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
cabos e equipamentos soltos - AV. PROF. LYSANIAS DE OLIVEIRA 

CAMPOS, EM FRENTE AO 371 / coord. geog. -21.75936; -48.15701  - OD 
31596 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos -R. JOSÉ AYRTON CURY, EM FRENTE AO 294 / coord. geog. -

21.72368; -48.15007 - OD 31597 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fio solto -R. JOSÉ AYRTON CURY, ESQ. COM AV. JOSÉ CENDON 

FARTO/ coord. geog.-21.72371; -48.15019   - OD 31598 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos- R. JOSÉ AYRTON CURY, EM FRENTE AO 322 / coord. geog. -

21.72385; -48.15034  - OD 31599 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos - R. JOSÉ AYRTON CURY, EM FRENTE AO 358 / coord. geog.-

21.72397; -48.15047   - OD 31600 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos - R. JOSÉ AYRTON CURY / coord. geog. -21.72423; -48.15064 - 

OD 31601 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos- R. JOSÉ AYRTON CURY, AO LADO DO Nº 664 / coord. geog. -

21.72525; -4815198  - OD 31602 
FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos e frouxos - AV. PROF. DR. JOSÉ ALFREDO AMARAL GURGEL, 

ESQ. C/ R. JOSÉ AYRTON CURY / coord. geog. -21.72628; -48.15316 - 
OD 31603 

FIOS INUTILIZADOS 

268802 COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ – CPFL 
fios soltos - AV. JULIA ABRÃO CURY, entre nºs 104 e 156 / coord. geog.-

21.72675; -48.15338 – OD 31609 
FIOS INUTILIZADOS 

 
TATIANE FINI DE OLIVEIRA MESSIANO 

GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

*ICR   



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 13.070, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

Prorroga os prazos para adesão ao Programa 
de Recuperação Fiscal do Município de 
Araraquara 2022, instituído pela Lei 
Complementar nº 974, de 8 de setembro de 
2022, e ao Programa de Recuperação Fiscal 
das Organizações da Sociedade Civil, 
instituído pela Lei Complementar nº 969, de 
4 de maio de 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, “in fine”, do “caput” do art. 112 
c.c. a alínea “a” do inciso I do “caput” do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, bem como considerando as Leis Complementares nº 974, de 8 de setembro de 
2022, e nº 969, de 4 de maio de 2022, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Os prazos para adesão ao Programa de Recuperação Fiscal do Município 
de Araraquara (REFIS) 2022, instituído pela Lei Complementar nº 974, de 8 de setembro de 
2022, na forma de seu art. 9º, e ao Programa de Recuperação Fiscal das Organizações da 
Sociedade Civil, instituído pela Lei Complementar nº 969, de 4 de maio de 2022, igualmente 
na forma de seu art. 9º, ficam prorrogados até 10 de janeiro de 2023.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

PORTARIA Nº 28.383, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento na alínea “a” do inciso II do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Autorizar a Gerência de Desenvolvimento de Recursos Humanos da 
Coordenadoria Executiva de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, a 
providenciar as dispensas dos servidores abaixo especificados: 

RELAÇÃO DE SERVIDORES DEMITIDOS 

POR PEDIDO DE DISPENSA 

SEQ NOME MATRÍCULA DATA 

I CARLOS FELIPE CAVALCANTI CARVALHO 22021-3 04/11/2022 

II DANIEL BOTELHO DA SILVA 18795-0 03/11/2022 

III TATIANA IGNACIO VITAL 17947-7 04/11/2022 

IV GRACIELY PEREIRA DA SILVA 24716-2 04/11/2022 

V MARINA LUIZA CAMARA 20166-9 21/11/2022 

EXTINÇÃO DE CONTRATO 

SEQ NOME MATRÍCULA DATA 

I AGNALDO SANTIAGO 3548-3 08/11/2022 

II ISABEL CRISTINA FREITAS DE GODOI 9417-0 29/11/2022 

TÉRMINO DE CONTRATO 

SEQ NOME MATRÍCULA DATA 

I ALANA STELA DOS SANTOS 25682-0 28/11/2022 

II ANA CAROLINA AM N.SILVA 25890-3 07/11/2022 

III ANTONIO LAUREANO MACEDO FILHO 25644-7 07/11/2022 

IV CRISTIANE AZEVEDO DA CRUZ 24926-2 30/11/2022 

V EBER WILIANS LUCIANO FILHO 25882-2 04/11/2022 

VI ERLANDIA LOPES ANASTACIO 25066-0 02/11/2022 

VII FLAVIA DE SOUZA 24841-0 29/11/2022 

VIII LARISSA FRANCIEL M.DREYER 25688-9 28/11/2022 

IX PAMELA C. FRANCISCO FIDENIS 25063-5 02/11/2022 

X PAULO CESAR DA SILVA 25883-0 04/11/2022 

XI TATIANA DA SILVA CESAR 25885-7 04/11/2022 

FALECIMENTOS 

SEQ NOME MATRÍCULA DATA 

I MARIA CRISTINA REDONDO 7360-1 04/11/2022 

II AMERICO CAPELLA 6985-0 01/11/2022 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

III HELENICE TIOZZO MATHEUS TINOCO 7596-5 16/11/2022 

IV MARCOS GUIMARAES DE SOUZA 14809-1 15/11/2022 

V CELIA REGINA DIAS DE OLIVEIRA 16356-2 19/11/2022 

VI LELIA SCOTTON DA SILVA 3393-6 25/11/2022 

VII JOSE BRITO DE SANTI 9040-9 21/12/2021 

VIII ELZA APARECIDA DE S BARBOSA 8441-7 27/10/2020 

IX AGOSTINHO TOSCANO 2166-0 26/11/2022 

X DAIANE ELEIZE DE SOUZA 17759-8 27/11/2022 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de dezembro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. (“RAP”). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.384, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido através do processo nº 78647/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, à empregada pública Flavia Trovatti Marques, matrícula nº 13412-0, Agente 
Comunitária de Saúde, lotada na Secretaria Municipal da Saúde, nos termos da alínea “c” do 
inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 2019, que institui o Plano de 
Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do Município de Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 25 de novembro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de dezembro de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 78647/2022 (“RAP”). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.390, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido através do processo nº 71495/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, à empregada pública Josiane Rondina Bernardi, matrícula nº 20596-6, 
Professora I, lotada na Secretaria Municipal da Educação, nos termos da alínea “c” do inciso 
II do art. 45 da Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 2019, que institui o Plano de Cargos, 
Carreiras e Vencimentos (PCCV) dos profissionais do Quadro de Magistério e Funcionários da 
Educação Pública do Município de Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 30 de janeiro de 2023. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de dezembro de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 71495/2022 (“RAP”). 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.391, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 8.917, de 28 de março de 2017, 
que institui a Lei Orgânica da Procuradoria do Município de Araraquara, e considerando a 
solicitação contida no Memorando PGM nº 113/2022, datado de 12 de dezembro de 2022, 
protocolado sob o processo nº 84542/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Designar a empregada pública Rita de Cássia Zakaib Ferreira da Silva, 
matrícula nº 15020-7, Subprocuradora Geral de Assuntos Administrativos, para responder 
pela função de confiança de Procuradora Geral do Município, durante o afastamento do 
titular, em virtude de suas férias regulamentares, no período de 2 a 27 de janeiro de 2023, 
nos termos do § 3º do art. 6º da Lei nº 8.916, de 28 de março de 2017. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 2 de janeiro de 2023. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 14 de dezembro de 2022. 
 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  
 
 
 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 84542/2022 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 28.392, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 9.801, de 27 de novembro de 
2019, e de acordo com o requerido através do processo nº 80727/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder licença não remunerada, com prejuízo total de 
remunerações, de vencimentos e de benefícios, pelo prazo de 4 (quatro) anos, sem 
prorrogação, à empregada pública Sandra Cassiano da Silva Piccolo, matrícula nº 21094-4, 
Terapeuta Ocupacional, lotada na Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
Social, nos termos da alínea “c” do inciso II do art. 37 da Lei nº 9.800, de 27 de novembro de 
2019, que institui o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos (PCCV) da Prefeitura do 
Município de Araraquara. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 19 de dezembro de 2022. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 15 de dezembro de 2022. 

 

 

 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 

 

Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra.  

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 80727/2022 (“RAP”). 



Página 01 de 01 
 

 

  
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 

INDEFERIDO 2ª INSTÂNCIA 
 

 
PROCESSO  Nº 
  
66614/2022 
66619/2022 
69670/2022 
71214/2022 
71223/2022 
71249/2022 
73078/2022 
74208/2022 
74209/2022 

INTERESSADO 
 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
ALGAR TELECOM S/A 
 

  

 
 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 20 de Dezembro de 2022 

 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
*ICR 
 
 
 



Página 1 de 1 
 

                                                                             
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 

INDEFERIDO – 2ª INSTÂNCIA 
 

 
PROCESSO  Nº 
  
 
76540/2022 
 

INTERESSADO 
 
 
RODRIGO NEGRI 
 
 

Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 20 de Dezembro de 2022 

 
Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 

*ICR 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 5050/2022; 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 09:30 horas do dia 09 de JANEIRO de 2023. 

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 14:30 horas do dia 09 de JANEIRO de 2023. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DESCARTÁVEIS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, EM PEDIDOS PARCELADOS, CONFORME 

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM 

PARTE DO EDITAL. 

TIPO: MENOR PREÇO DO LOTE. 

RETIRADA DO EDITAL: A informação dos dados para acesso deve ser feita na página inicial no sítio do 

Banco do Brasil S.A., www.bb.com.br, no link  http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.bb.com.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 

 

COMUNICADO 
 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, com sede administrativa à Rua São Bento, 840 - Centro 

- 3º andar - nesta Cidade, vem, através da sua Secretaria de Administração e Gerência de Licitação, informar 

que os prazos recursais referentes a processos licitatórios terão suas contagens suspensas no período de 26 

de dezembro de 2022 a 30 de dezembro de 2022 devido ao recesso de final de ano. 

 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário da Administração 

LUIZ GUSTAVO CAMARANI TOLEDO 

Gerente de Licitação 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE  FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
 A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerên-

cia de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não ter sido localizado 

pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º e 30, da Lei Comple-

mentar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem conhecimento deste edital e, 

em especial, os contribuintes descritos abaixo ou proprietários do imóvel em questão, que ficam 

INTIMADOS para apresentarem, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tributário Munici-

pal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação de serviço e 

contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser apresentados 

no prazo de 05 (CINCO) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo prazo, contados 

desta publicação. O não atendimento à presente intimação acarretará na lavratura de notificação para saldar 

débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de recolhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃO 

ÁREA 
CONSTRUÍDA 

M2 

CLASSI
FI- 

CAÇÃO 

INSCRIÇÃO 
CAD. DO 
IMÓVEL 

ENDEREÇO 

TEREZA JOSEFINA 
ROSIM 

2728/2022 248,00 
RES. 
FINO 

10.079.006 
R. CAP.  JOSE SABINO SAMPAIO,0, 
LT. 06. - Q. U 

ESPOLIO DE MIGUEL 
GONÇALVES 

2727/2022 45,06 
DEMOLI

ÇÃO 
05.072.015 AL. PAULISTA,0,  

           Araraquara, 19/12/2022 
             Valdinete  A. da Silva 

                   Auditor Fiscal Tributário Municipal 



 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br 
 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 182/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4860/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

MANUTENÇÃO PERÍÓDICA PREVENTIVA, CORRETIVA E REVITALIZAÇÃO ANUAL DE TODO 

GRAMADO ESPORTIVO DA ARENA DA FONTE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, POR UM 

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora a proposta apresentada pela empresa 

CAMPANELLI GRAMADOS ESPORTIVOS E IMPLANTAÇÃO DE ÁREAS VERDES EIRELI, 

adjudicando-lhe o lote objeto do edital conforme segue:  

PROPOSTA COMERCIAL 

3.1 - Manutenção periódica preventiva e corretiva do Gramado da Arena da Fonte 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
Qtd. 
Mês. 

Unidade medida 
Valor unitário 

R$ 
Total R$ mês. 

Total R$ 12 
meses. 

3.1.1 Corte do Gramado 13 Unidade R$ 1.050,00 R$ 13.650,00 R$ 163.800,00 

3.1.2.A Adubação Mineral 1 Unidade R$ 3.200,00 R$ 3.200,00  R$ 38.400,00 

3.1.2.B Adubação Foliar 1 Unidade R$ 2.790,00 R$ 2.790,00 R$ 33.480,00 

3.1.3 Controle Fitossanitário 1 Unidade R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 R$ 26.400,00 

3.1.4 Controle Seletivo 1 Unidade R$ 2.700,00 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 

3.1.5 Marcação de Faixas 15 Unidade R$ 180,00 R$ 2.700,00 R$ 32.400,00 

3.1.6 Irrigação 30 Dia R$ 50,00 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00 

3.1.7 Replantio 100 M² R$ 20,00 R$ 2.000,00  R$ 24.000,00 

3.1.8 Tapa Buracos 30 Dia R$ 50,00 R$ 1.500,00 R$ 18.000,00 

VALOR TOTAL ITEM 01: R$ 32.240,00 R$ 386.880,00 

3.2 - Revitalização do Gramado da Arena da Fonte (30 dias) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO Qtd.  Unidade medida Valor unitário Total R$ (30 dias). 

3.2.1 Corte Vertical 1 Unidade R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

3.2.2 Descompactação Mecânica 1 Unidade R$ 5.000,00 R$ 5.000,00 

3.2.3 Aeração Mecanizada 1 Unidade R$ 6.500,00 R$ 6.500,00 

3.2.4 Cobertura (Top Dressing) – 70 m³ 1 Unidade R$ 12.000,00 R$ 12.000,00 

VALOR TOTAL ITEM 02: R$ 26.000,00 

3.3 - Processo de Overseeding – Semeadura de Inverno (30 dias) 

ITEM DISCRIMINAÇÃO Qtd.  Unidade medida Valor unitário Total R$ (30 dias). 

3.3.1.A 
Fornecimento e Distribuição das 

Sementes – 20 sacas (22,68 kg cada) 
1 Unidade R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 

3.3.1.B Corte Raso. 1 Unidade R$ 1.500,00 R$ 1.500,00 

3.3.1.C Corte Vertical. 1 Unidade R$ 2.500,00 R$ 2.500,00 

3.3.1.D 
Cobertura de Areia (Fornecida pela 

Empresa) – 40 m³ 
1 Unidade R$ 8.000,00 R$ 8.000,00 

VALOR TOTAL ITEM 03 R$ 37.000,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 449.880,00 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA POR EXTENSO: Quatrocentos e quarenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 167/2022 

PROCESSO LICITÁTORIO Nº 4405/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE MATERIAL DE 

LIMPEZA, PARA ATENDER TODAS AS UNIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA, DE 

FORMA PARCELADA E  CONFORME A NECESSIDADE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 

CONFORME ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo a adjudicação da pregoeira, que considerou vencedora as propostas apresentadas pelas empresas 

abaixo elencadas, adjudicando-lhes os itens objeto deste edital, pelos seguintes valores unitários a serem 

registrados, sendo os lotes 03, 04, 05, 07, 09, 10, 11, 12, 13 e 15, FRACASSADOS: 

LOTE 01 - COTA PRINCIPAL 
EMPRESA VENCEDORA: ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA 

U.M. DESCRIÇÃO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

FR 

AGUA SANITARIA 2% A 2,5% CLORO ATIVO FRASCO PLAS.C/1LITRO, 
composta por hipoclorito de sódio e água, com teor de cloro ativo de 2,0 a 
2,5%, embalados em frasco plástico, contendo 1 litro de solução, indicado para 
uso de limpeza em geral (banheiros, ralos, lixeiras, etc). Produto conforme 
portaria da ANVISA/MS 89, com validade mínima de 06 (seis) meses. O 
produto deve ser entregue com no máximo 20 (vinte) dias da sua da de 
fabricação. (Produto de 1ª. Linha), devidamente embalado em caixa de 
papelao reforcado. ANVISA 

 CLEAN UP 93.578 R$ 2,99 

GL 

DESINFETANTE BACTERICIDA LIQUIDO BOMBONA DE 5 LITROS 
Desinfetante bactericida; liquido; principio ativo contra bacterias; desinfeccao 
domestica geral; limpa e desinfeta; acondicionado em bombona de 05 litros. 
ANVISA 

 CLEAN UP 15.710 R$ 7,90 

FR 

DESINFETANTE BRUTO TIPO LYSOFORM DE 01 LITRO Desinfetante Bruto, 
com efeito bactericida que limpa e desinfeta profundamente, composição 
formal 37% do decilbenzeno sulfanato de sódio à 12%, embalagem de 1000 
ml cada, devera constar rotulo de identificação do fabricante, marca, modo de 
utilização do produto, numero de lote e validade. ANVISA 

 CLEAN UP 46.558 R$ 16,50 

UN HIPOCLORITO DE SODIO 10 A 12% GALAO COM 5 LITROS. ANVISA  CLEAN UP 5.660  R$  18,00  
    

 
LOTE 02 - COTA PRINCIPAL 

EMPRESA VENCEDORA: ALPINO DISTRIBUIDORA LTDA 

U.M. DESCRIÇÃO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

LTs 

ALCOOL ETILICO 70%, concentracao/dosagem a 70%, forma de 
apresentacao em frasco, forma farmaceutica solucao, indicacao de uso: 
antisseptico, desinfetante, devidamente embalado em caixa de papelao 
reforcado. ANVISA 

HANDS 
FREE 

152.530 R$ 5,97 

LTs 

ALCOOL ETILICO PARA LIMPEZA 92,8 INPM, com teor alcoolico 95,3 gl, 
92,8 inpm,temperatura a 20 grs,p/limpeza e desinfeccao, estar de acordo com 
nbr 5992; embalado em litro, devidamente em caixa de papelao reforcado, 
tampa c/rosca,batoque e lacre, validade minima 2 anos da data de 
entrega,possuir selo inmetro. ANVISA 

HANDS 
FREE 

57.422 R$ 10,11 

FR 
ALCOOL EM GEL CONTENDO 500 ML,  concentracao/dosagem a 70%, 
forma de apresentacao em frasco, forma farmaceutica solucao PARA 
DESINFECCAO/LIMPEZA, COM ACAO ANTIBACTERIANA. ANVISA 

HANDS 
FREE 

38.580 R$ 3,92 

FR 
ALCOOL EM GEL CONTENDO 500 ML concentracao/dosagem a 70%, 
forma de apresentacao em frasco, forma farmaceutica solucao 
ANTISSEPTICO PARA AS MAOS. ANVISA 

HANDS 
FREE 

39.140 R$ 3,92 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

FR 

ALCOOL GEL 70% 1000 ML, A embalagem deverá trazer externamente os 
dados de identificação, número de lote, data de fabricação e data de validade. 
Os produtos devem apresentar validade equivalente a 2/3 (dois terços) do 
prazo de validade total contados a partir da data da entrega. ANVISA 

HANDS 
FREE 

8.040 R$ 7,18 

UN 
ALCOOL GEL 70% ANTISSEPTICO PARA AS MAOS, forma de 
apresentacao em GALÃO COM 05 LITROS CADA. ANVISA 

HANDS 
FREE 

14.580 R$ 29,19 

    
 

LOTE 06 - COTA PRINCIPAL 
EMPRESA VENCEDORA: BIZAX DISTRIBUIDORA LTDA 

U.M. DESCRIÇÃO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

PCT 
SACO DE LIXO PRETO USO DOMESTICO, CAP. DE 15/20 LTS, 
POLIETILENO, MEDIDA APROXIMADA DE 39 X 58 CM, 3 KG, PACOTE COM 
100 UNIDADES 

BIZAX 5.580 R$ 9,60 

PCT 
SACO DE LIXO PRETO PARA USO DOMESTICO, CAPACIDADE DE 30 
LTS, POLIETILENO, MEDIDA APROXIMADA DE 59 X 62 CM, 6 KG, PACOTE 
COM 100 UNIDADES 

BIZAX 980 R$ 15,30 

PCT 
SACO DE LIXO PRETO USO DOMESTICO, CAP. DE 50/60 LTS, 
POLIETILENO, MEDIDA APROXIMADA DE 63 X 80 CM, 10 KG, PACOTE 
COM 100 UNIDADES 

BIZAX 9.880 R$ 21,30 

PCT 
SACO DE LIXO PRETO PARA USO DOMÉSTICO, CAPACIDADE DE 100 
LTS, POLIETILENO, MEDIDA APROXIMADA DE 75 X 105 CM, 20 KG, 
PACOTE COM 100 UNIDADES 

BIZAX 14.180 R$ 35,00 

    
 

LOTE 08 - COTA PRINCIPAL 
EMPRESA VENCEDORA: BIZAX DISTRIBUIDORA LTDA 

U.M. DESCRIÇÃO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

UN 

INSETICIDA DOMESTICO AEROSOL ACONDICIONADO EM FRASCO 
METALICO DE 300ML - aerosol(mata moscas,pernilongos,mosquito da 
dengue e suas larvas; composto de transflutrina 0.03%; ciflutrina 0.025%; 
emulsificantes, agua; solventes e propelente; principio ativo transflutrina; 
embalado em frasco metalico de 300 ml; produto sujeito a verificacao no ato 
da entrega; aos procedimentos adm determinados pela anvisa. ANVISA 

BUZZ 15.030 R$ 10,00 

    
 

LOTE 14 - COTA RESERVADA 
EMPRESA VENCEDORA: EPINET COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO EIRELI 

U.M. DESCRIÇÃO MARCA 
QTD MÁXIMA 

ESTIMADA 
VALOR 

UNITÁRIO 

PAR 
LUVA LATEX NATURAL ANTI-DERRAPANTE P/LIMPEZA TAMANHO 
GRANDE 

 PLASTCOR 8.180 
R$ 2,20 

PAR 
LUVA LATEX NATURAL ANTI-DERRAPANTE P/LIMPEZA TAMANHO 
MEDIO  

 PLASTCOR 17.180 
R$ 2,20 

PAR 
LUVA LATEX NATURAL ANTI-DERRAPANTE P/LIMPEZA TAMANHO 
PEQUENO 

 PLASTCOR 8.180 
R$ 2,20 

UN MASCARA P-1  PLASTCOR 1.980 R$ 0,80 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



TLR-GLCC 

 
FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

Tel. (16) – 3303-2700 - C.N.P.J 51.805.968/0001-26 
Av. La Salle s/nº - Ginásio de Esportes “CASTELO BRANCO” ARARAQUARA - SP - CEP 14802-396 

contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br / esportes@araraquara.sp.gov.br 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 118/2022 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS, HORTIFRUTI, MATERIAIS DE HIGIÊNE E LIMPEZA E CARNES, PARA A 

ALIMENTAÇÃO: DE ATLETAS DA MODALIDADE FUTEBOL FEMININO, PARA OS JOGOS 

REGIONAIS, SELETIVAS, JOGOS DOS IDOSOS, JOGOS ABERTOS DO INTEIROR E DEMAIS 

EVENTOS ESPORTIVOS ORGANIZADOS PELA FUNDAÇÃO POR UM PERÍODO DE 12 MESES, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FICAM FAZENDO PARTE 

INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL. 

Homologo a adjudicação do pregoeiro, que considerou vencedora a proposta da empresa 

SUPERMERCADO 14 LTDA, pelo valor de R$ 58.111,91 (CINQUENTA E OITO MIL E CENTO E 

ONZE REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS), PARA O LOTE 01; R$ 112.000,00 (CENTO E DOZE 

MIL REAIS), PARA O LOTE 02; R$ 142.000,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL REAIS), PARA O 

LOTE 03; E R$ 85.500,00 (OITENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS REAIS) PARA O LOTE 04, para 

12 meses, adjudicando-lhe o objeto deste certame.   

Araraquara, 19 de dezembro de 2022 

ROSELI DO CARMO GUSTAVO DA SILVA 

Presidente da FUNDESPORT 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Ficheiro:Araraquara.PNG
mailto:contabil.fundesport@araraquara.sp.gov.br
mailto:esportes@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 033/2022 

PROCESSO LIC. Nº 4423/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE SINALIZAÇÃO PARA O 

CICLOTURISMO NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL” 

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Administração Geral que considerou vencedora a 

empresa WORK SIGNS COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA – ME, pelo valor total de R$ 478.300,92 

(quatrocentos e setenta e oito mil e trezentos reais e noventa e dois centavos), adjudicando-lhes o objeto 

deste Edital. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 037/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4744/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A INSTALAÇÃO DE NOVOS PONTOS 

DE ILUMINAÇÃO EM VIAS PÚBLICAS, CONFORME JUSTIFICATIVA ANEXA, vinculado ao Memorial 

Descritivo (Projeto Básico). 

Homologo o parecer da Subcomissão de Licitação da Administração Geral que considerou vencedora a 

empresa ILUMITERRA CONSTRUÇÕES E MONTAGENS LTDA, pelo valor total de R$ 507.868,28 

(quinhentos e sete mil oitocentos e sessenta e oito reais e vinte e oito centavos), adjudicando-lhes o objeto 

deste Edital. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 045/2022 

TOMADA DE PREÇOS N° 038/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO: 4774/2022 

GUICHÊ: 59.816/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TROCA DO PISO DA QUADRA DO 

GINÁSIO DE ESPORTES CASTELO BRANCO (GIGANTÃO), CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO -

PROJETO BÁSICO. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral, julga conveniente a proposta da empresa SOCCER GRASS ASSESSORIA E 

EMPREENDIMENTOS ESPORTIVOS LTDA, por estar de acordo com os termos do edital, conforme consta 

dos autos. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação 

Presidente 

DANIELA DE FÁTIMA PETRÔNIO MARIANO 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
JULGAMENTO 

PARECER Nº 046/2022 

TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2810/2022 

GUICHÊ: 038.104/2022 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO 

PARA IMPLANTAÇÃO DO PROJETO DA CASA DA MULHER SP, LOCALIZADO NA AVENIDA PABLO 

PICASSO, N. 0, NESTA CIDADE, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO E JUSTIFICATIVA 

ANEXA. 

Analisados os Documentos, bem como as Propostas das habilitadas, a Subcomissão de Licitação da 

Administração Geral, amparada pelo parecer da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, julga conveniente 

a proposta da empresa TECNOFOR ENGENHARIA LTDA ME, por estar de acordo com os termos do edital, 

conforme consta dos autos. 

Araraquara, 19 de dezembro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Subcomissão de Licitação  

Presidente 

DANIELA DE FÁTIMA PETRÔNIO MARIANO 

Subcomissão de Licitação 

WILSON ROBERTO FERREIRA LUIZ JUNIOR 

Subcomissão de Licitação 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº484  
De 19 de dezembro de 2022 

 
Homologar as inscrições e divulgar a classificação 
do processo seletivo simplificado para contratação, 
em caráter temporário, de profissionais da área da 

saúde – Fungota Araraquara - Edital Nº36/2022 – 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO. 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

                           I - HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DOS PROCESSOS SELETIVO SIMPLIFICADO – 

Nº36/2022, divulgadas na portaria Nº477/2022; 

 
II – PUBLICAR A CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 36/2022 – 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO, por tempo determinado, para atender à necessidade temporária e 

excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da Consolidação das 

Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de classificação: 

1º  ADRIANA BRADINUCHI BUFALINO 24 

2º  JESSICA DE FREITAS OLIVEIRA 23 

3º  NATALIA BRESSAN BETIOL 20 

4º  CRISTIANE GUIMARAES MONTEIRO 14 

5º  RODOLPHO TELAROLLI JUNIOR 8 

6º  MATHEUS DE LUCINIO ABIB 4 

7º  LIVIA HELOISA BRANDÃO 3 

8º  JULIA JODJAHN FIGUEIREDO 2 

9º  LETICIA SALINA PIANA 2 

10º  MARIA LUIZA MARTINS LINDQUIST 1 

11º  JULIA PACENTI DE OLIVEIRA 1 

12º  JUNIO CEZAR CANDIDO 0 

PROCESSO SELETIVO 36/2022 MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO 

 NOME Nota 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 
 

 II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 

LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do mês de 

dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA  
Diretora Executiva  

 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 485 
De 19 de novembro de 2022 

 
Retificar, homologar as inscrições e divulgar 
classificação do processo seletivo simplificado para 
contratação, em caráter temporário, de 
profissionais da área da saúde – Fungota 
Araraquara - Edital Nº35/2022 – Médico - 
Especialidade em Ultrassonografia 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
                                                               R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DOS PROCESSOS SELETIVO SIMPLIFICADO – 

Nº35/2022, publicadas através da portaria nº478/2022; 

 
II - PUBLICAR A CLASSIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 35/2022 – 

Médico - Especialidade Em Ultrassonografia, por tempo determinado, para atender à necessidade 

temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas pelo Regime da 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT. 

Segue classificação: 

 

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 19 (dezenove) dias do mês de 

dezembro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 NOME PONTUAÇÃO 

1º ANDREIA CRISTINA TASSI 8 

2º MARCOS HENRIQUE DUÓ JR 3,5 

3º LETICIA MENDONÇA COSTA 3,25 

4º MARCIO  STEFANUTO 0,5 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

          
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da sua Gerência de 

Rendas Mobiliarias e Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 

ter sido localizado pela Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, observando o disposto nos artigos 1º 

e 30º da Lei Complementar 17 de 01/12/1997 e alterações, FAZ SABER a todos aqueles que tomarem co-

nhecimento deste edital e, em especial, o contribuinte descrito abaixo ou proprietário do imóvel em 

questão, que fica INTIMADO para apresentar, nos termos do artigo 303, I e IV da LC 17/97 (Código Tribu-

tário Municipal): guias de recolhimento de ISS, notas fiscais de prestação de serviço, recibos de prestação 

de serviço e contrato de prestação de serviços referentes à construção do imóvel. Os documentos devem ser 

apresentados no prazo de 30 (trinta) dias e/ou protocolar recurso administrativo (1ªInstância) no mesmo 

prazo, contados desta publicação. O não atendimento da presente intimação acarretará na lavratura de noti-

ficação para saldar débitos (NSD). Se já ocorreu o pagamento do citado imposto, apresentar a guia de reco-

lhimento. 

CONTRIBUINTE Nº 
INTIMAÇÃO 

ÁREA 
CONST.M² 

CLASSIFICAÇÃO 
INSCRIÇÃO 
CADASTRAL 
DO IMÓVEL 

ENDEREÇO 

WILTON RAFAEL 
GARCIA 

2555/2022 92,0 
RESIDENCIAL 

SIMPLES 
22.346.024 

RUA DR. LAZARO 
TOLENTINO DE O. 

NETO – BOA 
VISTA III 

 
Araraquara, 20 de dezembro de 2022. 

 
  

Cristiano Lourenço Amorim 
Auditor Fiscal 
Mat. 19866-8 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA              
 

______________________________________________________________________ 
1 

 

EDITAL DE RESULTADO DE RECURSO CONTRA O 
INDEFERIMENTO DA ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA 

INSCRIÇÃO 

 CONCURSO PÚBLICO 003/2022 

 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de 
Araraquara, no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação 
Federal, Estadual e Municipal, DIVULGA o RESULTADO DO RECURSO 
interposto contra o indeferimento da isenção do pagamento da inscrição - Edital 
do Concurso Público nº 003/2022, e a RETIFICAÇÃO do EDITAL DE 
RESULTADO DE REQUERIMENTO DE ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA 
INSCRIÇÃO, conforme o que segue:  
 

1. DA RESPOSTA AO RECURSO:  

Cargo Inscrição Nome Resultado 

301 – Agente 
Escolar 

334001480 Ana Quezia Pereira 
DEFERIDO 

 
 

2. DA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO DE REQUERIMENTO DE 
ISENÇÃO DO PAGAMENTO DA INSCRIÇÃO: 
 

Cargo Inscrição Nome 
Protocolo/ 
Processo 

Resultado Motivo 

301 – Agente 
Escolar 

334001480 Ana Quezia Pereira 85341/2022 DEFERIDO 
Atendeu ao item 
2.34.2 do Edital 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de 
dezembro de 2022 (dois mil e vinte e dois).  

 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração e  

Presidente da Comissão de Concursos e Processos Seletivos 



                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 1 de 2 

 

 

 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS  

CONCURSO PÚBLICO Nº 002/2022 
 
 
 

A Prefeitura do Município de Araraquara, através da Secretaria de Administração, no uso de 

suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual e Municipal, 

DIVULGA o que segue: 

1. As NOTAS obtidas pelos candidatos na Prova de Títulos do Concurso Público nº 002/2022 

para os cargos abaixo. 

1.1. As notas serão divulgadas contendo apenas o número de inscrição do candidato e a 

pontuação obtida. 

 

202 – INSPETOR DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Não houve candidatos habilitados  

 

 

203 – MÉDICO ESPECIALISTA – área de atuação: ESPECIALIDADE 

NEUROLOGIA 

Não houve apresentação de títulos 

 

 

204 – MÉDICO ESPECIALISTA – área de atuação: ESPECIALIDADE 

PSIQUIATRIA 

INSCRIÇÃO PONTOS 

276001496 0,5 

 

 

205 – MÉDICO DE SAÚDE COMUNITÁRIA 

INSCRIÇÃO PONTOS 

276000441 0,5 

276000512 0,5 

276000718 0,5 

276000745 0,5 



                 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

Página 2 de 2 

 

 

INSCRIÇÃO PONTOS 

276001053 0,5 

276001193 0,5 

276001237 0,5 

 

 

2. O prazo para interposição de recurso, decorrente da discordância da nota, será de 02 (dois) 

dias corridos, a contar do dia seguinte da data da publicação deste Edital, e serão recebidos 

nos dias 21 e 22/12/2022 conforme capítulo 08 do Edital de Abertura das Inscrições do referido 

Concurso Público. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de dezembro de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 

 
 
 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 
Secretário Municipal de Administração e 

Presidente da Comissão Especial de 
Concursos Públicos e Processos Seletivos 


